cometidas pelo réu, OTACÍLIO BORGES FILHO, Presidente do Conselho Regional
de Arquitetura, Engenharia e Agronomia do Estado do Ceará - CREA/CE por dois
triênios (2000 a 2005), irregularidades estas que teriam causado prejuízo ao erário no
montante de R$ 142.839,38 (cento e quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e nove
reais e trinta e oito centavos).

Segundo o MPF, as irregulares apontadas foram as seguintes:

a) Em 2001, o CREA/CE realizou um concurso público para
elaboração do anteprojeto relativo à construção da nova sede do Conselho, porém,
por descumprimento das cláusulas previstas no próprio edital, gerou um prejuízo